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Høringssvar vedr. anbefalinger fra Opgaveudvalget for mindre psykisk 
sårbarhed  

 
 
Vi er i Århus Ungdommens Fællesråd (ÅUF) glade for at kunne bidrage til høringen af 
anbefalinger fra Opgaveudvalget for mindre psykisk sårbarhed igennem denne åbne 
høring. ÅUF er som fællesrepræsentant for 120 samfundsengagerende børne- og 
ungdomsforeninger optaget af, at alle børn og unge har mulighed for at deltage i 
meningsfulde og udviklende fritidsaktiviteter i forpligtigende fællesskaber. 
 
Hvordan kan flere børn og unge blive en del af foreningsfællesskaberne?  
 
Vi bakker i Århus Ungdommens Fællesråd fuldt ud op om anbefalingen, at ’Alle børn og 
unge skal have adgang til rummelige fysiske fællesskaber’. Det er også med stor glæde vi 
i anbefalingerne fra udvalget og udmøntningen af disse kan læse, at fritidsaktiviteter i 
foreningerne anerkendes som meningsfulde fællesskaber for børn og unge. Det er vi 
naturligvis meget enige i.  
 
I udkastet til udmøntningen af anbefalinger efterspørges under pkt. 5.2 (Alle børn og 
unge skal have adgang til rummelige, fysiske fællesskaber) initiativer og samarbejder, 
der kan understøtte fællesskaberne i foreningsregi. Vi oplever i ÅUF, at fællesskaberne i 
børne- og ungdomsforeningerne er gode og rummelige, og ser derfor en vigtigere 
opgave i at give flere børn og unge ind vej ind i foreningerne. For børn der ikke har 
været foreningsaktive fra en tidlig alder, eller hvor forældrene ikke er bekendt med 
foreningsliv, kan det kræve en hjælpende hånd at tage det første skridt og møde op til 
en foreningsaktivitet. ÅUFs ideer til at give flere børn og unge adgang til fællesskaberne i 
børn og unges foreninger er: 

- Lave introduktion til lokale foreninger i skolen, SFO’en og klubben.  
- Introducere ungdomsforeningerne på ungdomsuddannelserne i kommunen ved 

at facilitere at foreninger kan besøge uddannelserne.  
- Lave introduktion til ungdomsforeninger til unge tilflyttere til kommunen, som fx 

studerende, der flytter til. 
- Afsætte kommunale ressourcer til en ledsager til og fra fritidsaktiviteten, så det 

er trygt at komme afsted for sårbare børn og unge.  
- Afsætte kommunale ressourcer til en ledsager under selve fritidsaktiviteten, så 

der kan skabes tryghed for sårbare børn og unge. 
 
Inddragelse af foreningerne fra start 
I ÅUF ved vi, at det er vigtigt at skabe ejerskab blandt de frivillige i foreningerne til en 
fælles indsats for at få flere børn og unge med i foreningslivet. Det kræver, at de 
foreninger, der har lyst til at indgå i samarbejdet involveres i planlægningen hele vejen 
fra start til slut. ÅUF vil gerne hjælpe med at involvere relevante børne- og 
ungdomsforeninger.  
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ÅUF bidrager også gerne i den videre proces med at omsætte anbefalingerne til 
virkelighed. Som repræsentant for børne- og ungdomsforeningerne i kommunen vil vi 
bringe netop dette perspektiv ind i det videre arbejde med implementeringen.  
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